
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 0249/439.336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr305/ 31.07.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: „aprobarea rectificării bugetului Serviciului Public Poliţia Locală; aprobare 
rectificare program obiective de investiţii; aprobare rectificare program de dotări; 

aprobare rectificare fişă obiectiv de investiţii, pe anul 2025" 

Consiliul Local al Municipiului Slatina Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 31.07.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr.4098/24.07.2025 1ntocmit de către Serviciul Public Poliţia Locală Slatina; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.73993/24.07.2025; 
- raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.74007/24.07.2025; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Juridic Contencios nr.74011/24.07.2025; 
- prevederile art.3, alin.(2) şi art.57 alin.(4) din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Legii poliţiei locale nr.155/2010, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 19 alin. (2) şi art. 20 alin. (1) lit. a), h) şi i) din Legea nr. 273/2006 privind fmanţele 

publice locale, cu modificările si completarile ulterioare; 
- prevederile H.C.L. nr.90/20.03.2025 privind aprobarea reorganizării Serviciului Public Direcţia 

Poliţia Locală Slatina, a organigramei, numă'rului de personal, statului de funcţii şi ponderii fimcţiilor 

publice şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare; 

- prevederile H.C.L.nr. 73/20.03.2025 referitoare la aprobarea bugetului Serviciului Public Direcţia 

Poliţia Locală; aprobare program obiective de investiţii publice; aprobare program de dotări; aprobare 
fişe obiective de investiţii; aprobare număr de personal şi fondul salariilor de bază, pe anul 2025; 
- avizul favorabil al comisiei de buget-finanţe din cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile art.5 lit.cc, art. 129 alin. (4) lit. a), alin. (7) lit. g), art.136, 
alin.(1), art.139 alin.(1) şi art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului Serviciului Public Poliţia Locală pe anul 2025, cu 

finanţare din venituri proprii şi subvenţii de la bugetul local, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se aprobă rectificarea programului obiectivelor de investiţii pe anul 2025, conform 

anexei nr.2. 
Art. 3. Se aprobă rectificarea programului de dotări pe anul 2025, conform anexei nr.3. 

Art. 4. Se aprobă rectificarea fişei obiectivului de investiţii, conform anexei nr. 4. 

Art. 5. Anexele 1 - 4 fac parte integrantă din prezenta hotăra're. 



Art. 6. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Generală Economică şi Serviciul Public Poliţia 

Locală Slatina vor duce la Indeplinire prezenta hotărăre. 

Art. 7. Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de intemet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică. la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina. 

• . z • 

Contrasemnează 
Secretar general al mun' 'piului Slatina 

Mihai - Ion1DITA 

ti 
Hotărărea a fost adop cu 12 voturi „PENTRU" şi 8 abţiner 

20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 



SERVICIUL PUBLIC POLIŢIA LOCALĂ Anexa nr.1 la H.C.L.nr. 305 / 31.07.2025 
CIF 35782490 

BUGET 
cu finanţare din venituri proprii i subvenţii de la bugetul local pe anul 2025 

Ca itol 61.10, paragraf 03.04 - Poli ie locală - mii lei - 

Denumirea indicatorilor 
Cod 

indicator 
Buget 
2025 

Influenţe 
+/-

Buget 2025 
Rectificare 

IULIE 

TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+ 110 11.491 -64 11.427 
IV. SUBVENTII (cod 00.18) 17 11.491 -64 11.427 
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINI 18 11.491 -64 11.427 
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 4310 11.491 -64 11.427 
Subventii pentru institutii publice 431009 10.410 0 10.410 
Subventii pentru institutiile publice destinate 431019 1.081 -64 1.017 
VENITURILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (c 110 10.410 0 10.410 
IV. SUBVENTII (cod 00.18) 17 10.410 0 10.410 
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINI 18 10.410 0 10.410 
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 4310 10.410 0 10.410 
Subventii pentru institutii publice 431009 10.410 0 10.410 
VENITURILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (co 110 1.081 -64 1.017 
IV. SUBVENTII (cod 00.18) 17 1.081 -64 1.017 
SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINI 18 1.081 -64 1.017 
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 4310 1.081 -64 1.017 
Subventii pentru institutiile publice destinate 431019 1.081 -64 1.017 
TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTI 11.491 -64 11.427 
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79+ F 10.410 0 10.410 
CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+5 01F 10.410 0 10.410 
TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10. 10 8.880 0 8.880 
Cheltuieli salariale in bani (cod 10.01.01+10. 1001 7.192 0 7.192 
Salarii de baza 100101 6.737 -20 6.717 
Alte sporuri 100106 375 0 375 
Alte drepturi salariale in bani 100130 80 20 100 
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 1002 1.528 0 1.528 
Norme de hrana 100202 1.464 0 1.464 
Vouchere de vacanta 100206 64 0 64 
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06) 1003 160 0 160 
Contributia asiguratorie pentru munca 100307 160 0 160 
TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 2 20 1.440 0 1.440 
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+ 2001 1.113 -9 1.104 
Furnituri de birou 200101 20 0 20 
Materiale pentru curatenie 200102 1 0 1 
Incalzit, Iluminat si forta motrica 200103 350 -86 264 
Apa, canal si salubritate 200104 12 0 12 
Carburanti si lubrifianti 200105 200 0 200 
Posta, telecomunicatii, radio, tv, intemet 200108 83 0 83 
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 200109 97 0 97 



Alte bunuri si servicii pentru intretinere si fuctionare 200130 350 77 427 
Reparatii curente 2002 150 0 150 
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 2005 93 0 93 
Uniforme si echipament 200501 89 0 89 
Alte obiecte de inventar 200530 4 0 4 
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.0 2006 1 5 6 
Deplasari interne, detasari, transferari 200601 1 5 6 
Pregatire profesionala 2013 1 5 6 
Protectia muncii 2014 20 0 20 
Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate 2025 2 5 7 
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20. 2030 60 -6 54 
Reclama si publicitate 203001 2 -2 0 
Protocol si reprezentare 203002 4 -4 0 
Prime de asigurare non-viata 203003 33 0 33 
Chirii 203004 16 0 16 
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030 5 0 5 
TITLUL X ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59. 59 90 0 90 
Sume aferente persoanelor cu handicap nei 5940 90 0 90 
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+5 D 1.081 -64 1.017 
CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70 1.081 -64 1.017 
TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.0 71 1.081 -64 1.017 
Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01. 7101 1.081 -64 1.017 
Masini, echipamente si mijloace de transport 710102 91 0 91 
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 710103 941 -64 877 
Alte active fixe 710130 49 0 49 

Preşe 

PO 



SERVICIUL PUBLIC POLIŢIA LOCALĂ Anexa nr.2 la HCL nr. 305 / 31.07.2025 
CIF 35 782490 

Programul de investiţii publice pe grupe de investiţii 
şi surse de finanţare pe anul 2025 

Ca itol 61.10, paragraf 03.04 - Poli ie locală -mii lei-

Grup/sursa/obiectiv 
PROGRAM Influen 

'
te 

PROGRAM 
ACTUALIZAT 

IULIE 2025 

TOTAL, din care: 1.081 -64 1.017 
1.Total surse de finantare 1.081 -64 1.017 
10. Venituri proprii, din care: 1.081 -64 1.017 
71.01 Active fixe 1.081 -64 1.017 
A. Lucrari in continuare 0 0 0 
1.Total surse de finantare 0 0 0 
10. Venituri proprii, din care: 0 0 0 
71.01 Active fixe 0 0 0 
B. Lucrari noi 0 0 0 
1.Total surse de finantare 0 0 0 
10. Venituri proprii, din care: 0 0 0 
71.01 Active fixe 0 0 0 
C. Alte cheltuieli 1.081 -64 1.017 
1.Total surse de finantare 1.081 -64 1.017 
10. Venituri proprii, din care: 1.081 -64 1.017 
71.01 Active fixe 1.081 -64 1.017 
C.b. Dotari independente 1.081 -64 1.017 
Obiectiv I: AUTOTURISM 91 91 
Obiectiv 2: CAMERE DE SUPRAVEGHERE VIDEO MOBILE 
DE EXTERIOR CU BRAT DE PRINDERE PE STALP 701 701 

Obiectiv 3: CUTII DE CONEXIUNI PENTRU STÂLP CU 
PROTECTIE IP66 ŞI ACCESORII AFERENTE 150 -64 86 

Obiectiv 4: SISTEM CONTROL ACCES PERSOANE 
DISPECERAT 31 31 

Obiectiv 5: CONSOLA CU BRAT PENTRU CAMERE LPR 39 39 
Obiectiv 6: SISTEM DE AVERTIZARE OPTICO-ACUSTIC 
AUTO 20 20 

49 49 Obiectiv 7: LICENTE SISTEM SUPRAVEGHERE VID :". î.-------7,7-,— ;-",-,,„„ş, 



SERVICIUL PUBLIC POLIŢIA LOCALĂ 
CIF 35782490 

Anexa nr.3 la HCL nr. 305 / 31.07.2025 

Program de dotări pe anul 2025 

Ca itol 61.10, paragraf03.04 - Politia locală - mii lei - 

Nr. 
crt. 

Obiectiv Cantitate 
- buc - 

Credite 
bugetare 

2025 
Influente 

+ / - 
' 

Program 
dotări 

Rectificare 
IULIE 
2025 

1 AUTOTURISM 1 91,00 91,00 

2 
CAMERE DE SUPRAVEGHERE VIDEO 
MOBILE DE EXTERIOR CU BRAT DE 
PRINDERE PE STALP 

42 701,00 701,00 

3 
CUTII DE CONEXIUNI PENTRU STÂLP 
CU PROTECŢIE IP66 ŞI ACCESORII 
AFERENTE 

50 150,00 -64,00 86,00 

4 SISTEM CONTROL ACCES PERSOANE 
DISPECERAT 1 31,00 31,00 

5 CONSOLA CU BRAT PENTRU 
CAMERE LPR 6 39,00 39,00 

6 SISTEM DE AVERTIZARE OPTICO-
ACUSTIC AUTO 1 20,00 20,00 

7 LICENTE SISTEM SUPRAVEGHERE 
VIDEO 41 49,00 49,00 

X TOTAL X 1.081,00 - 64,00 1.017,00 

Preşedinte 
POPA 



JUDETUL OLT 

Unitatea administrativ-teritorială PRIMARIA MUNICIPIULUI SLATINA 

Instituţia publică SERVICIUL PUBLIC POLITIA LOCALA 

Capitol: 61.10.03.04 

Cod*) 3 

FORMULAR: 15 

Anexa nr.4 la HCL nr.305 / 31.07.2025 

FIŞA OBIECTIVULUI /PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII 

CUTII DE CONEXIUNI PENTRU STÂLP CU PROTECTIE IP66 ŞIACCESORIIAFERENTE 

Tipul cheltuielii: -C — 
(A-obiectiv (proiect) 1n continuare, B-obiectiv (proiect) nou, C-alte cheltuieli de investiţii) 

A.DATE GENERALE: 
1. Date geografice: 

/./ Judeţ/Sector OLT 
1.2 Municipiu/Oraş/Comună SLATINA 
1.3 Amplasament S.P.D.P.L. 

2.Date referitoare la studiul de fezabilitate 
2.1 Numărul şi data Acordului Ministerului Finanţelor Publice 
2.1 Numărul şi data aprobării studiului de fezabilitate (H.G./ 
Ordin/Decizie/Decret) 

B. DATE PRIVIND PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI APROBATI 
1. Valoarea totală aprobată (mii lei) 86,00 
2. Capacităţi aprobate (1n unităţi fizice) 50 
3. Durata de realizare aprobată (număr luni) 9 

C. DATE PRIVIND DERULAREA LUCRĂRILOR 
1. Valoarea totală la deschiderea finanţării (mii lei) 86,00 
2. Durata de realizare contractată (număr luni) 9 
3. Data Inceperii investiţiei (luna ianuarie, anul 2025) 
4. Data programată a terminării şi PIF (luna septembrie, anul 2025) 
5. Valoarea decontată pănă la 31 decembrie 2024 (mii lei) 0,00 
6. Valoarea programată 1n anul 2025 (mii lei) 86,00 
7. Valoarea rămasă de finanţat la 31.12.2025 (mii lei) 0,00 

D. EŞALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANTAT, SURSELE DE FINANTARE ŞI COSTURILE DE FUNCTIONARE ŞI DE 
INTRETINERE DUPĂ PUNEREA ÎN FUNCTIUNE A INVESTITIEI 

I Credite de angajament 
II Credite bugetare -mii lei - 

I 
II 

TOTAL Cheltuieli 
efectuate 

pana la data 
31.12.2024 

Executie 
preliminara 

2025 

trim.1 trim. 2 trim. 3 trim. 4 Estimări 
anii 

ulteriori 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Total surse de finanţare I 

II 86 
0 
0 

86 
86 

0 
0 

150 
150 

-64 
-64 

0 
0 

0 
0 

2. 10 Venituri proprii din care: I 
II 86 

0 
0 

86 
86 

0 
0 

150 
150 

-64 
-64 

0 
0 

0 
0 

11. 71.01 Active fixe I 
II 86 

0 
0 

86 
86 

0 
0 

150 
150 

-64 
-64 

0 
0 

0 
0 

Preşedinte 
POPA 


